

## 9. Høring vedr. "Fodgængerstrategi" (2011-9315)

Teknik- og Miljøudvalget har d. 29. november 2010 godkendt et udkast til fodgængerstrategien "Flere Går Mere" samt en efterfølgende høring af strategien. Høringen løber fra d. 24. januar 2011 til d. 27. marts 2011. Fodgængerstrategien "Flere går mere" er en plan, der sigter mod at gøre København til en endnu bedre by for fodgængere.

Høringsfrist 27. marts 2011.

### INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vesterbro Lokaludvalg beslutter om der skal arrangeres borgerinddragelse i forbindelse med høringen af fodgængerstrategien 'Flere går mere'
2. at Vesterbro Lokaludvalg afsætter midler til et borgerinddragelsesarrangement, hvis det besluttes

### Problemstilling

Der er mange gode grunde til at sætte fokus på det at gå. Fodgængere er et uundværligt element i at skabe en endnu mere spændende, oplevelsesrig og tryk storby. Københavns Kommune har store ambitioner om at sætte fodgængere i centrum for at skabe et endnu bedre byliv, et bedre bymiljø og på den måde få flere sunde københavnere.

Fokusområder:

**Udvikling af gå-kulturen**, dette ved større bevidsthed om fordelene ved at gå i forhold til eksempel at tage bilen til de korte ture. Gå-kulturen skal udvikles, så gåturen ikke bliver den sure pligt, men i stedet en oplevelse.

**Fodgængerruter og mødesteder**, er det lokale netværk af forbindelser mellem de vigtigste lokale destinationer. Fodgængerruter skal være oplevelsesruter, grundet den langsomme bevægelighed. Disse ruter skal forsynes med mødesteder, pause bænke, motionspavilloner, samtalebænke, grillpladser mm..

**Strøggader**. 12 strøggader er udpeget i Kommuneplan 09, herunder Istedgade. Målet er at fremme bylivet, strøggader har en koncentration af butikker, cafeer, restauranter og andre besøgsmaal. Biltrafikken skal køre med langsom hastighed.

**Trafikknudepunkter**, her er mange fodgængere på begrænset plads. Disse skal integreres i netværket af fodgængerruter og tilgængelighedsruter.

I alle bydele gennemfører lokaludvalgene i samarbejde med Københavns Kommune og en række interesse organisationer en borgerdialog om forslag til konkrete indsatser indenfor de 4 fokusområder. Det drejer sig om forslag til aktiviteter i forbindelse med udviklingen af gå-kulturen, udpegning af et netværk af lokale fodgængerruter og mødesteder, samt forslag til indsatser på bydelens strøggader og trafikknudepunkter.

Høringsfrist 27. marts 2011.

### **Løsning**

Høringsmaterialet har været første-behandlet på et møde i Vesterbro Lokaludvalgs Teknik- og Miljøudvalg.

Vesterbro Lokaludvalg skal beslutte, om der skal foretages borgerinddragelse inden vedtagelse af et høringssvar på lokaludvalgsrådet den 16. marts 2011. Hvis det besluttes, at der skal laves borgerinddragelse, skal der også afsættes nogle puljemidler til det.

### **Økonomi**

Såfremt Vesterbro Lokaludvalg ønsker at lave borgerinddragelse, skal der afsættes nogle puljemidler til det.

### **bilag**

